
69. gads Nr. 1 2019. g. janvāris 1 

Augšāmcelšanās, Dūrers, 16. g.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2019.g.              maijs         69. gads Nr.3 

Jānis 20,16 “Jēzus viņai saka: ‘Marija!’" – Lieldienu sprediķis Salas baznīcā

Pirmais Lieldienu rīts sākās ar asarām. Asaras 

turpināja birt, kas jau sāka birt Lielās piektdienas pēc-

pusdienā. Pēc krusta nāves Jēzus līķi steigā nogādāja uz 

kapa pirms sabats pēc Jūdu tradīcijām iestājās ar 

saulrietu. Kad Jēzus mira pie krusta “Jāzeps no Ari-

matejas lūdza Pilātu atļaut noņemt Jēzus miesas; un 

Pilāts atļāva. Vietā, kur viņu sita krustā, bija dārzs un 

šajā dārzā jauna kapavieta, kurā neviens vēl nebija 

guldīts.” Un tur Jēzus miesas palika neaprūpētas divas 

naktis, kamēr mācekļu saime 

blenza bezdibenī.  

Jēzus klātbūtnē mācekļi dzī-

voja debess valstības spožā sap-

nī. Bez Jēzus viņus apņēma 

nāves tumsa. Kamēr Jēzus mā-

cīja, iedvesmoja un dziedināja, 

Jēzus rādījās kā Dieva apsolīju-

mu piepildījums. Bet ar Jēzus 

nāvi, mācekļi tikai varēja spriest, 

ka bija uz Jēzu nevietā paļāvu-

šies. Mācekļi bija cerējuši, ka 

Jēzus bija ilgi gaidītais ķēniņš kā 

Dāvids, ka izdzīs ienīstos Ro-

miešus un atjaunos Israēlas seno 

godību. Kristus nāve mācekļiem 

bija trauma, kas atstāja viņus izmisumā. Kristus krusts 

rēgojās kā krusts krustu mežā, ko Romieši bija iekār-

tojuši ap Jeruzālemi, lai pierādītu, ka nāvējoša vara ir 

un būs likteņa lēmēja. Dievs, kas caur Jēzu bija 

atklājies kā mīļš un tuvs, nu rādījās neizprotams un 

nesasniedzami tāls. 

Ar tumšām pārdomām sirdī “pirmajā nedēļas dienā, 

rīta agrumā, kad vēl bija tumsa, Marija Magdalēna nāca 

pie kapa un redzēja akmeni no kapa noveltu.” Pirmā 

brīdī noveltais akmens nebija iemesls priekam, bet 

jaunam satraukumam. Marija baidījās, ka Jēzus miesas 

ir nozagtas un traģēdijai sekojusi apgānība. Marija ne 

tikai sēroja par Jēzus nāvi, bet arī baidījās, ka bez Jēzus 

ķermeņa, nebūs ceļš, kas – vismaz pēc laika – vedīs uz 

dziedināšanu un mieru. Tādēļ “Marija stāvēja ārā kapa 

priekšā un raudāja.” 

Zemākā, tumšākā punktā sākās Marijas un mācekļu 

saimes pagrieziens dievup. “Vēl raudādama viņa ielie-

cās kapā un redz tur sēžam divus eņģeļus baltās drēbēs, 

vienu galvgalī un otru kājgalī, tai vietā, kur bija gul-

ējušas Jēzus miesas. Tie saka viņai: ‘Sieva, ko raudi?’ 

Viņa tiem saka: ‘Viņi manu Kungu paņēmuši, un es 

nezinu, kur viņi To likuši.’ To sacījusi, viņa apgriezās 

un redz Jēzu stāvam, bet nezina, ka tas ir Jēzus.” 

Pirmā atkal satikšanas mirklī, Marija Magdalēna 

nespēja Jēzu pazīt. Tikai 

pakāpeniski atklājas, ka Jēzus ir tas 

pats, bet pārvērsts - noslēpumaini un 

brīnumaini pārtapis. Seko gandrīz 

komisks pārpratums. “Jēzus viņai 

saka: ‘Sieva, ko tu raudi? Ko tu 

meklē?’ Viņa, domādama, ka tas ir 

dārznieks, saka Viņam: ‘Kungs, ja tu 

Viņu esi aiznesis, tad pasaki man, 

kur tu Viņu esi licis, lai es Viņu 

dabūtu!’" Satiekot augšāmcelto 

Kristu, Marija sāk lūgties, it kā viņš 

būtu negodīgs dārznieks, kas Kristus 

miesas nozadzis un paslēpis. Kaut 

gan Marija Jēzu pēc izskata vien 

nepazīst, kad Jēzus viņu uzrunā 

vārdā, Marijai ataust saprašana. “Jēzus viņai saka: 

‘Marija!’ Viņa apgriezās un saka uz Viņam: mācītāj!”  

Ar Jēzus nāvi mācekļi vairs nebija mīlestībā salie-

dēta saime, bet tikai nobijušies indivīdi, kas aiz 

aizslēgtām durvīm sačupojās, sagaidot to pašu galu, kas 

Jēzu piemeklēja. Bet augšupejas pagrieziens visiem 

Kristus sekotājiem sākās, kad Marija uzklausīja 

augšāmceltā Kristus pavēli un gāja “pie (Viņa) 

brāļiem”. Marija mācekļiem sacīja, ko Kristus viņai 

bija vēstījis: “Es aizeimu pie Sava Tēva un jūsu Tēva, 

pie Sava Dieva un jūsu Dieva.” (Jo Marija Magdalēna 

bija pirmā augšāmcelšanās lieciniece no kā izriet 

liecinieku ķēde līdz pat šim Lieldienu rītam, Mariju 

pareizticīgā baznīcā apzīmē kā “apustuli apustuļiem”.) 

Kad Marija pazina augšāmcelto Kristu, Marijā 

piepildās Kristus vārdi, ka “Manas avis dzird Manu 

 



2 2019. g. maijs 69. gads Nr.3 

balsi, Es tās pazīstu, un viņas Man seko. Un Es tām 

dodu mūžīgo dzīvību.” 

Kad Jēzus mira, mācekļiem šķita un pasaulei šķita, 

ka krusta nāve apzīmēja Jēzus mācību un Jēzus pašu kā 

nepatiesu. Ar Jēzus augšāmcelšanos mācekļiem nu bija 

Jēzus mācību un Jēzu pašu jāsaprot kā patiesu negaidītā 

un pārsteidzošā veidā. Nu krusta ceļš vairs nerādījās kā 

pazemojums un kā nolādēšana, bet kā “šaurie vārti”, 

kas ved uz mūžīgo dzīvību. Kristus vārdi pie krusta 

vairs neskanēja kā izmisuma saucieni, bet kā Dieva 

prāta atklāsmes. Kalna sprediķī Jēzus mācīja, “mīliet 

savus ienaidniekus un lūdziet Dievu par tiem, kas jūs 

vajā, ka jūs topat sava Debesu Tēva bērni, jo Viņš liek 

Savai saulei uzlēkt pār ļauniem un labiem.” Jēzus par 

tiem, kas viņu krustā sita (un par visiem Dieva 

bērniem) lūdza: “Tēvs, piedod tiem, jo tie nezina, ko tie 

dara." Tā Jēzus ar savu nāvi liecināja, ka cits citu pie-

dodot, atveramies Dieva mīlestībai, kas visus satver un 

savieno. Ar Lieldienu rīta saules spožumu Kristus vārdi 

par piedošanas nepieciešamību nu atklājas kā mūžīgās 

dzīvības atslēga. Jo Kristus visiem piedeva un visus 

mīlēja, Jēzus no krusta varēja savam līdzcietējam 

apsolīt: “Tiešām, tu šodien būs ar mani Paradīzē.” 

Šūberta dziesmas tekstā dzirdēsim šīs vēsts kopsa-

vilkumu. Kad Jēzus augšāmceļas “Uz augšu lido gars.” 

Grēcīgā cilvēce, kas pielūdz savas iekāres, dzīvo 

sāncensībā ar līdzcilvēku un ar Dievu, un nespēj baudīt 

mūžīgās dzīvības augļus. Bet, jo Kristus visiem piedod 

un visus mīl, “Tos augļus baudīt Viņam Nekas vairs 

neaizliedz, ko paradīze sniedz. Un debess pulkiem 

dziedot, Tu vari visu piedot.” Augšāmceltais Kristus ir 

pārvērsts un brīnumaini pārtapis. Viņu vairs neierobe-

žo, ne grēks, ne nāve, pat ne laiks, ne telpa. Augšām-

celtais Kristus ir kas vairāk un kas citādāks nekā atdzī-

vināts līķis. Kristus nu ir mūžīgās dzīvības iemiesojums 

“Kur pasaulīgam cauri / Pārpasaulīgais vīd.” 

Uz dziesmu lapiņas redzam kā reformācijas laik-

meta lielmeistars, Dūrers attēlo noslēpumaino brīdi, ko 

Bībele neapraksta, Kristus augšāmcelšanos brīnumu. 

Redzam, ka augšāmceltais Kristus ir tas pats kā krustā 

sistais Jēzus, jo Viņa rokas un kājas ir joprojām krustu 

naglu caurdurtas. Bet augšāmceltā Kristus seja staro kā 

Lieldienu saule. Un debesis ir nolaidušās zemei tuvu, jo 

tikai mazliet virs Jēzus galvas redzam ķerubus, bērniem 

līdzīgus eņģeļus, kas ir “debess pulki dziedot…” 

Debess un zemes saliedējumā Jēzus atritinātie šķidrauti 

saplūst ar mākoņiem, kas veido pārpasaules vārtus. Tas, 

kas Lielā piektdienā pie krusta bija zaudējis, nu 

Lieldienu rīta saules gaismā ir uzvarējis.  

Jēzus augšāmcelšanās ir visas radības pārtapšanas 

un pilnveidošanās sākums. Pāvils vēsta, ka augšām-

cēlušam Kristum ir citādāks ķermenis - nevis dabīga, 

bet garīga miesa. “Ir gan debess ķermeņi, gan zemes 

ķermeņi, un citāda godība ir debess ķermeņiem un 

citāda – zemes ķermeņiem. Citāds spožums ir saulei un 

citāds – mēnesim, un citāds spožums ir zvaigznēm. 

Tāpat arī mirušo augšāmcelšanās – sēts top iznīcībā, bet 

augšāmceļas neiznīcībā.” Ar Kristus augšāmcelšanos 

mūsu vidū uzvīd mūžības dimensija. Lieldienu rītā 

Jēzus parādījās mācekļu vidū ne kā šīs pasaules, bet kā 

pārpasaules cilvēks, ne kā būtne tērpta mirstīgā miesā, 

bet kā pārpasaulīgās gaismas iemiesojums. Ie-

domājoties augšāmceltā Kristus starojošo tēlu man ne-

izbēgami nāk prātā mana tēva, dzejnieka Gunara Saliņa 

vārdi, ko mūžīgās dzīvības cerībā ievietojām uz viņa 

bēru lapiņas: “ar bezmiesas miesām kauli no saules”. 

Augšāmceltā Kristus parādība atklāj, ko piesaucam, 

kad Tēvreizē lūdzam: “Tavs prāts, lai notiek, kā 

debesīs, tā arī virs zemes.” Ar augšāmcelšanos visi 

Jēzus apsolījumi saņem savu apstiprinājumu un vaina-

gojumu. Esam no jauna aicināti uzticēties tam, kas 

mums teica: “Es esmu pasaules gaisma, kas man seko, 

tas patiešām nestaigās tumsībā.” Kā Jēzus cēlās no kapa 

alas, no nāves varas, tā arī mēs vēlamies atbrīvoties no 

mūsu mazā “es” ieslodzījuma, no grēka un nāves baiļu 

cietuma. Lieldienu rīta saules gaismā nojaušam, ka 

“Dieva prāts” ir tas, kas visā pilnībā parādās Bībeles 

noslēgumā, kur būs “jaunas debesis un jauna zeme”. 

Tad, visi Dieva bērni piedzīvos, ko Jēzus piedzīvoja 

Lieldienu rītā. Tad “Dieva mājoklis (būs) pie 

cilvēkiem, un viņš mājos kopā ar viņiem, un viņi būs 

viņa tauta, pats Dievs būs ar viņiem un būs viņu Dievs. 

Un Dievs noslaucīs visas asaras no viņu acīm, un nāves 

vairs nebūs, nedz bēdu, nedz vaimanu, nedz sāpju vairs 

nebūs, jo viss bijušais ir pagājis. Tas, kas sēdēja tronī, 

teica: ‘Redzi, es visu daru jaunu.’”  

Marijai Magdalēnai Lieldienu rīts sākas ar asarām, 

bet beidzās ar starojošu smaidu, kas atspoguļoja Kristus 

paša smaidu. Ar augšāmceltā Kristus uzrunu Marijai 

“Dievs noslaucīja visas asaras no viņas acīm” un nāvei 

vairs nebija pēdējā teikšana. Kad Marija uzklausīja 

Lieldienu evaņģēliju, nāves tumsas vietā dvēsele 

pildījās ar mūžīgās dzīvības gaismu un prieku. 

Patieksimies Dievam, ka viņš ir ik dienas gatavs mūs 

atbrīvot no grēka un nāves varas. Ikdienas smagums, 

grēka un nāves vara, mūs ieslodz pasaulē, bet Lieldienu 

laika “alelūja!” vēsts ļauj pārpasaulīgam jau šeit un 

šodien atrast mājvietu mūsos. Kā Marija redzēja pirmā 

Lieldienu rītā, arī šo rītu ticībā atvērsimies 

neiespējamai iespējai, ka ar “savu saules smaidu” 

augšāmceltais Kristus saviem “Draugiem pretim māj.” 

Āmen.                                               māc. Laris Saliņš 



69. gads Nr. 3 2019. g. maijs 3 

 

   Lieldienu rīts Salas baznīcā 

 

 

 

 

 
Bērni un vecāki Salas baznīcas 

priekšā pirms Dr. Ērika Niedrīša 

organizētām olu medībām 

 

 

 

 

 

 
 

Apbalvojumu rīts Ņudžersijas latviešu skolā 
 

6. aprīļa skolas diena Ņudžersijas latviešu skolā ie-

sākās ar APBALVOJUMU RĪTU, suminot šī mācību 

gada akadēmisko projektu un konkursu dalībniekus un 

uzvarētājus.  

Latvijas valodas aģentūras (LVA) ikgadējā radošo 

darbu konkursā, kura tēma šogad bija “Mans bērnības 

stāsts”, tika iesniegts 601 darbs no dažādām Latvijas un 

latviešu diasporas skolām, ieskaitot vairāku Ņudžersijas 

skolas skolēnu darbus. Šogad uzvarētāju vidū mūs 

sagaidīja varens dubultpārsteigums. Īpašu atzinību un 

balvas 1. – 4. klašu grupā saņēma 4. klases skolniece 

Ella Gulbe un 5. – 9. klašu grupā - 6. klases skolniece 

Zinta Lazda. Mūsu meitenes gan netika uz Lielo apbal-

vošanu Dzimtās valodas dienas pasākumu Latvijā, 

tāpēc balvas no Latvijas saņēma pa pastu. Līdz ar bal-

vām bija arī Pateicības raksti Maksim Rathodam, 

Madarai Bungs, Kristeram Lejam, Kaivai Lazdai un 

Tomasam Brūverim par piedalīšanos konkursā un viņu 

skolotājām: Sarmītei Lejai - Grigalinovičai, Kristīnai 

Rathodei, Janai Ančai - Teterei, Ilonai Ozoliņai - Čiu 

un Ievai Kreicheltei. Tagad ar nepacietību gaidīsim 

jaunāko grāmatiņu ar šā gada konkursa labākajiem 

darbiņiem, kas skolēnu radošo darbu krājumu sērijā būs 

jau divpadsmitā. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) ikgadējā la-

sīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” piedalījāmies kā skolas saime: skolēni, 

skolotāji un vecāki lasīja vecumam atbilstošas grāmatas 

un balsoja par tām LNB tīmekļa vietnē. 27 dalībnieki 

no skolas saimes saņēma Pateicības rakstu par aktīvu 

darbību 2018. gada žūrijā. Liels paldies vēstures 

skolotājai Lindai Zālītei par šī lasīšanas projekta 

koordinēšanu 

Amerikas latviešu apvienības (ALA) ikgadējā Ru-

maka lasīšanas konkursā piedalījās lielākā daļa skolēnu. 

Šogad naudas balvu saņēma katra klase, no kuras 

ikviens skolnieks piedalījās lasīšanā un aizpildīja šim 

konkursam veidoto “lasīšanas tabulu”. Vecāko klašu 

(4.-8.) skolnieki tika aicināti iesniegt vēstuli par kādu 

izlasīto grāmatu, lai žūrija varētu izvēlēties labāko 

darbu no katras skolas. Uzvarētāju vidū ir: bērnudārza, 

1., 2., 3., 5. un 6. klases, kas, saņemot naudas balvas no 

Rumaka fonda, ar lepnumu un degsmi sprieda, kā 

iztērēt nopelnīto balvu; individuālajā konkursā - 

Madara Bungs (5. klase), kuras rakstītā vēstule filmu 

producentiem ar ieteikumiem grāmatas "Uzrodas Flata 

kungs” filmas veidošanai, ļoti uzrunāja konkursa 

vērtēšanas komisiju. ALA Izglītības nodaļas vadītāja 

Andra Zommere Madarai novēl, - lai kādu dienu 

izdodas realizēt tik jauku projektu!  

Patiesi lepojamies par mūsu skolēnu sasniegumiem, 

jo visi šie darbi tika 

veikti papildus ik-

nedēļas mājas darb-

iem. Līvija Medne, 

Jana Anča-Tetere 

 
6. klases Zinta 

Lazda un 4. klases 
Ella Gulbe, LVA 
konkurss "Mans 
bērnības stāsts", 

saņemot konkursa 
Atzinības rakstu un 
balvu. Stāsti seko 

nākošā lapā. 



4 2019. g. maijs 69. gads Nr.3 

Mans bērnības stāsts - Latvijas omas 

Kad es biju piecus gadus veca, mamma teica, ka 

mēs brauksim uz Latviju ciemos pie omām. Tētis teica, 

ka lidojums būs ilgs un lai es paņemu līdzi savu mīļāko 

rotaļlietu, krītiņus un krāsojamo grāmatu. Lidojums 

tiešām bija ilgs un garlaicīgs. Latvijā mūs sagaidīja tēta 

brālis un veda ciemoties pie Jūrmalas omas. Biju 

mazliet uztraukusies par tikšanos ar omi, jo nekad 

nebiju viņu redzējusi. Bet oma bija ļoti mīļa. Viņa 

paņēma mani rokās un ilgi, ilgi samīļoja. Mana 

Jūrmalas oma dzīvo tuvu Rīgai, uz kurieni mēs bieži 

braucām. Rīgā viņa man rādīja dažādas interesantas 

vietas un bijām arī jaunajā bibliotēkā. Kad gājām pa 

pilsētu, oma turēja manu roku, lai es nepazustu un man 

būtu drošāk. Omas roka likās liela un silta. Vēl omai 

mājās bija divi kaķi, kas nepavisam nebija draudzīgi. 

Kaķu vārdi bija jocīgi - Zīlīte un Dūmiņš.  

Kad pienāca laiks braukt ciemos pie Liepājas omas, 

atkal biju uztraukusies. Bet arī Liepājas oma bija ļoti 

mīļa un viņa izcepa visgaršīgākās pankūkas pasaulē. 

Liepājas oma dzīvo netālu no jūras, bija tikai jāiziet 

cauri parkam. Mēs bieži gājām uz pludmali, kur oma 

stāstīja, kā mana mamma tur spēlējusies un peldējusies. 

Vēl oma mani daudz turēja savā klēpī un skaitīja 

dažādus dzejolīšus. Man par tiem bija jāsmejas un omai 

tas patika.  

Abas omas gribēja zināt visu par manu dzīvi 

Amerikā, kā man iet skolā un ko es daru brīvā laikā. 

Man ļoti, ļoti patika abas Latvijas omas. Man liekas, ka 

mana pasaule tagad ir kļuvusi lielāka, jo man ir divas 

omas, kuras mani ļoti, ļoti mīl.  

Ella Gulbe, Ņūdžersijas latviešu skola, 4. klase 
 

Mans bērnības stāsts 

Mana bērnība agros rītos raud. Tas ātri pāriet 

smieklos. Viņai ir tik mīksti vaigi, ka ikviens vēlas 

tajos iekniebt. Viņas sarkanās kurpes piedzīvo visus 

bērnības priekus - skrien pa mežu, lec peļķēs, brauc ar 

riteni, skrien sacensībās nometnē un arī paliek kājās 

gultā. Manai bērnībai vislabākais draugs ir suns. Ar 

sunīti tā lasa grāmatas un guļ blakus. Manas bērnības 

tērps ir princešu kleita, ko tā velk gandrīz katru dienu. 

Mana bērnība redz pirmo skolas dienu. Tā turpina 

smaidīt un smieties kopā ar jaunām draudzenēm.  

Zinta Lazda, Ņudžersijas latviešu skola, 6. klase    
 

Jonkeru un Ņudžersijas skolas kopīgi svin Lieldienas Priedainē 

Dienu pirms Pūpolsvētdienas Ņujorkas draudzes 

Jonkeru un Ņudžersijas latviešu pamatskolas kopīgi ie-

skandināja Lieldienas, pulcējoties kuplā pulkā Priedai-

nē. Visu iepriekšējo nakti un pat agrajās rīta stundās lija 

un bija bažas par to vai ārā varēs darboties, bet 

ierodoties Priedainē, spīdēja saule un nevienam vairs 

nevajadzēja jakas, bet gumijas zābaki gan lieti 

noderēja. Skolas svētku rīts sākās ar svētbrīdi, kuru 

vadīja pieredzējusī Ticības mācības skolotāja Aina 

Laķis, ko bagātināja dziesmas mūziķes Gunas Panteles 

vijoles pavadījumā.  

Skolotāja Linda Zālīte ievadīja tālāko Lielās dienas 

tradīciju atzīmēšanu, iesaistot skolēnus Lieldienu mīklu 

minēšanā. Rīts turpinājās ar tradicionālo Lieldienu olu 

krāsošanu, lietojot dabīgos materiālus, jo olas, kā saules 

metafora, ir šo svētku galvenais simbols. No 

pirmsskolas līdz 4. klasei bērni tina olas visādās 

lapiņās, ziediņos un, protams, sīpolu mizās. No 5. līdz 

8. klasei jaunieši izgreba latviskos rakstus jau mājās 

nokrāsotajās olās. Vēlāk olas tika izliktas laukā zālītē, 

kur visi varēja tās apskatīt.  

Skolotāji bija sagatavojuši brīnišķīgu latviskās 

Lielās dienas tradīciju izzināšanu piecās sadaļās. Lielās 

dienas rītā bija jābūt agri nomodā, lai sagaidītu 

saullēktu. Mute jāmazgā strautiņā, kas tek pret sauli un 

jātiek nopērtam ar pūpolu zariem, lai būtu možs un 

vesels; jāēd dzērvenes, lai būtu sārti vaigi. Kad 

dzērvenes apēstas, pūpolu zaru pērieni saņemti un 

mutes nomazgātas, bērni devās tālāk ripināt olas. 

Priedaines saimnieks Jānis Grigalinovičs-Leja bija 

sagatavojis burvīgi izgrebtus un dažāda lieluma dēļus, 

lai šī labi pazīstamā Lieldienu spēle patiesi izdotos. 

Bērni sacentās ar degsmi, jo katrs cerēja savu olu 

aizripināt vistālāk.  

Nākamā pietura bija Priedaines saimnieka 

prasmīgām rokām gatavotās jaunās Lieldienu šūpoles.  

 
Ņudžersijas skolotājas Ieva Kreichelte, Jana Anča-

Tetere un Guna Pantele izšūpo un apdzied skolēnus 

Šūpošanās ir galvenā Lielās dienas izdarība, kas arī 

ir bagātu tradīciju, ticējumu un ieražu vīta. Dainas 

liecina, ka meitas dāvāja olas, jostas, cimdus un zeķes 

šūpoļu kārējiem un šūpotājiem. Šūpoles greznoja ar 



69. gads Nr. 3 2019. g. maijs 5 

prievītēm, jostām, zariem un izplaukušiem ziediem un 

Priedaines jaunās šūpoles arī bija skaisti izrotātas.  

Karat, brāļi, šūpolītes Ozoliņa kārtiņām:  

Nāks māsiņa šūpoties Visas trejas Lieldieniņas.  

Šūpošanās, kas simboliski atdarina saules šūpošan-

os un dancošanu Lieldienu rītā, tā it kā palīdzot saulei 

uzšūpoties augstu debesīs, ir šo svētku galvenais rituāls. 

Senlatvieši ticēja, ka kārtīga izšūpošanās pasargāja no 

odu un dunduru kodieniem un pārlieku gara miega, kā 

arī veicināja auglību laukiem, tīrumiem, mājlopiem un 

pašiem sev. Apdziedāšanās pie šūpolēm arī ir sena 

tradīcija un skolotājas šogad apdziedāja ikvienu sko-

lēnu, vecāku vai viesi, kas kāpa šūpolēs, sekojot 

senajām tradīcijām, ka dziesmas pirmās rindas vienmēr 

taujā pēc šūpolēs kāpēja, bet otrā pusē dod atbildi: 

Iešūpoja, ielīgoja, - kas iekāpa šūpolēs? 

Ella mazā trejmāsiņa, tā iekāpa šūpolēs. 

Iešūpoja, ielīgoja, - kas iekāpa šūpolēs? 

Krišjānītis zibenzellis, tas iekāpa šūpolēs 

 Iešūpoja, ielīgoja, - kas iekāpa šūpolēs? 

 Anna, lielā dziedātāja, tā iekāpa šūpolēs. 

 
Maksis Rathods un Kristof Spellen greb olas 

Putnu dzīšana un raganu rīklīšu siešana bija daudz-

iem visnepazīstamākā nodarbība. Bet Lieldienās jādzen 

putni - tāda ir tradīcija, jo ticēja, ka tie iemieso raizes 

un ļaunumu. Ar “putniem” arī apzīmēja raganas, 

laumas un ļaunos garus. Šai tradīcijai ir arī racionālais 

izskaidrojums: putni tika dzīti prom, lai tie neizknābātu 

jauno sēklu sējumus. Skolotājas, sagaidot atnācējus, 

lika vienam uz slotas apjāt apkārt savai grupai, atsauco-

ties uz Alsungas Lielās dienas paražu, kad pati saim-

niece, lai govis nebizotu, jāteniski uzsēdās uz slotas 

kāta un apjāja ap saviem lopiņiem trīs reizes. Bērni ie-

mācījās par ticējumu, ka “Lieldienu rasā jāvārtās, lai 

veselība būtu visu gadu”, bet šoreiz gūlās rasas pala-

dziņā un, aizvērdami acis, katrs mēģināja saklausīt un 

saskaitīt apkārtējās skaņas, ieskaitot putnus. Kad putni 

labi bija sadzirdēti, visi samīļoja kokus, tā pateicoties 

tiem par putnu mājām. Lai arī visi priecājās, kā putni 

dzied, lido, vēsta par gaidāmo laiku, iznīcina nevaja-

dzīgus kāpurus, tomēr Lielajā dienā tie iemieso ļaunu-

mu un slimības. Ar specializēto skaņas stipruma rādītā-

ja datorprogrammu tika pārbaudītas katra atnācēja 

kliegšanas spējas un varošajiem bija iespēja doties uz 

Putnukalnu, kur varēja sist klabatas, akmeņus, gongu 

un izkliegt “Tiš, tiš vārnas, kraukļi, pūces, vanagi un 

citas nelaimes”’ ar jebkuru no Lieldienu kliedzieniem 

“urro’’, “ilgo tilgo” vai “šūvo, šūvo”. Bet kad šautras 

(čiekuri) no kalna bija mestas, tad gan ar steigu vaja-

dzēja skriet prom, lai tak paši neiepītos tajās prom 

dzenamajās raizēs. Prom ejot, visi tika gana labi nopērti 

ar deviņiem zariņiem: ar egli, priedi, paeglīti, ar triju 

veidu lapu kokiem un triju veidu pūpolainajiem 

kārkliem, lai visiem būtu lunkanums, modrība un 

veselība!  

Lieldienām ir arī savas raksturīgās rotaļas un 

spēles. Šoreiz bērni piedalījās dažās ar olām saistītās 

spēlēs, gan arī mūsdienīgākās stafetēs un sacensībās, lai 

kārtīgi izkustētos, izskrietos un iegūtu labu apetīti 

vecāku sarūpētajām gardajām pusdienām, īpaši izceļot 

frikadeļu zupu dažādību. 

  
Jonkeru skolas Emīlija Putene 

 Jonkeru skola, kā viesi, bija sagatavojusi īpašu 

velti Ņudžersijas skolai. Smeļoties senajās tradīcijās, 

bērni bija izpūtuši olas un latviskiem rakstiem izrotājuši 

to čaulas. Ar šādām izpūstām olām tika dekorēti koki, 

lai nestu bagātību un pārticību nākamajā gadā. Tā nu 

Jonkerieši patiesi mīļi un sirsnīgi sveica Ņudžersijas 

skolas saimi šajos svētkos.  

Pēc pusdienām mūs sagaidīja jauks pārsteigums, jo 

pie mums viesojās Latvijā labi pazīstamā dziedātāja 

Olga Rajecka un tepat Ņudžersijā mītošais aktieris 

Ivars Stonins. Pavisam jauka izdevās šī tikšanās gan 

kopīgi sadziedoties, gan ejot kopīgās rotaļās. Tā 

gandrīz ikviens iedejoja un iedziedāja pavasari šajā 

jaukajā pēcpusdienā. Mēs visi, šogad kopā esot daudz 

plašākā pulkā, aizvadījām vēl vienas skaistas un 

krāšņas Lieldienas, gūstot spēku un iedvesmu no 

kristīgajām un senlatviešu tradīcijām, kas nu jau 

gadsimtiem ir mijušās latvisko Lieldienu svinēšanā.  

Līvija Medne, Marta Žagare, Līga Balode 



6 2019. g. maijs 69. gads Nr.3 

Talka Jonkeros 
27. aprīlī Jonkeros pulcējas ap 20 talcinieku, lai tīrītu, kārtotu un 

spodrinātu savu baznīcu un sabiedrisko namu. Ziemeļu novada ļaudīm ir 

jāizsaka lielu paldies saimniekam Raimondam Januševicam un viņa 

sievai, Irēnai, jo darāmo darbu saraksts šogad bija manāmi īsāks nekā 

pērngad. Tomēr bija skapji, ko tīrīt, logi ko mazgāt, bibliotēka, ko kārtot, 

skatuves aizkari, ko lāpīt, lukturis, ko spodrināt, utenis kam gatavoties. 

Liels paldies visiem Ziemeļu novada locekļiem, skolas vecākiem un 

Ņujorkas koŗa koristiem kuŗi pielika roku šīgada talkā!         Ilze Kancāne 

 
pa kresi: Māra Zālīte, draudzes valdes jaunākā locekle, kārto skolas skapi 

 

 

Svētības akti 
Bēres 

Baiba Pinnis, dzimusi Rudzīte, 1945. gada 6. 

oktobrī Veidenē, Vācijā. Baiba bija Latvijas Republikas 

Valsts kancelejas pirmā direktora Dāvida Rudzīša 

mazmeita. Kārlis Ulmanis bija Baibas tēva, Daiņa 

krusttēvs. Baiba uzauga Detroitā, kur vecāki Ilga un 

Dainis Rudziši bija aktīvi latviešu sabiedrībā. Baiba 

apmeklēja latviešu skolu, tautas dejas, gaidu kustību, 

Daugavas vanagus un Detroitas Sv. Pāvila draudzi. Kad 

ieguva savu M.B.A., pārcēlās uz Ņujorku strādāt kā 

finanšu vadītāja Nynex telekomunikācijā, kur kalpoja 

līdz pensijai. Detroitā iestājās korporācijā Imeria, kur 

ieņēma vairākus amatus un turpināja darbību Ņujorkā. 

1985. gadā Marģers Pinnis un Baiba Rudzīte bija kopā 

uz Brīvības kuģa, kas krustoja Baltijas jūru. Gadu vēlāk 

1986. gada 24. maijā Baiba un Marģers salaulājas. 

Nopirka māju Sleepy Hollow. Līdz ar Marģeru 

iesaistījās Batūnā veicinot Baltiešu sadarbību 

Apvienotās nācijās brīvības atgūšanas labad. Ņujorkā 

abi darbojās Daugavas Vanagos. Bija aktīvi amerikāņu 

politiskās organizācijās veicinot latviešu politiku 

ārzemēs. Rosījās republikāņu partijas sieviešu organi-

zācijā. Arī bija aktīvi ALAā. Arī atbalstīja Operas ģildi. 

Vadīja Ņujorkas Latviešu organizāciju padomi. Pēc 

Marģera nāves, Baiba daudz palīdzēja savam tēvam. 

Kad tēvs mira, Baiba tēva pelnus pārveda uz Latviju un 

guldīja ģimenes kapos. Mūža beigās atkal cīnījās ar 

krūšu vēzi. Aizgāja mūžībā 12. martā, Bronksā. 

Izvadīšana no Jonkeru baznīcas  23. martā, māc. Saliņš. 

Jānis Pelkaus dzimis Līgatnē, Latvijā 1941 gada, 

5. februārī. Tēvs bija Dr. Arturs Pelkaus, kas mira no 

tīfa kara laikā ārstējot zaldātus. Māte bija Helēna 

Rodziņam, zobārste. Pēc tēva nāves māte apprecēja 

Pēteri Pugu. Jānim bija divi brāļi, Egīls un Andris. 

Ģimene bēgļu laikā dzīvoja vairākās vietās, visilgāk 

Kemptenē un Augsburgā Vācijā. Ar ģimeni ieradās 

Ņujorkā Ellis Island 1950. gadā. Sponsori bija YMCA 

un amerikāņu baznīca. Ģimene tika sadalīta. Jānis un 

brāļi kādu laiku dzīvoja ar “foster” ģimenēm 

Longailendā un Vestčesterā. Tad dzīvoja Bedford 

Stuyvesant, Saint Stephens baznicas dzīvoklī kādus 20 

gadus, kur patēvs strādāja kā "supers". Jānis iemācījās 

spēlēt šachu ar brāli Andri. Nākamā paaudzē mācīja 

šachu dēlam un mazdēlam. Jānis iesaistījās latviešu 

sportistos spēlējot basketbumbu Raktē. 1959. gadā 

absolvēja Erasmus vidusskolu Bruklinā. Spēlēja 

Plattsburg State universitātē, ko beidza ar skolotāja 

tiesībām. Vairākus gadus strādāja kā skolotājs. Vēlāk 

strādāja Federal Reserve Bank. Tad strādāja kā 

Ņujorkas štata Department of Labor Claims Inves-

tigator. Aizgāja pensija no Ņujorkas štata 2000. gadā 

59 gadu vecumā. Jānis apprecējās, kad bija Plattsburgā. 

No pirmās laulības divi bērni, Christine un Arthur. 

Apprecēja Ilzi Richteru 1975. gadā. Piedzima dēls, 

Ēriks, un meita, Diāna. Pensijas gados mīlēja golfu 

spēlēt. Mira 2019. g. 22. martā, Plainview, Ņujorka. 

Izvadīšana no Salas baznīcas 26. martā, māc. Saliņš. 

Arvīds Bļodnieks dzimis Babītē Latvijā 1921. g. 

12. oktobrī. Tēvs bija Jānis Bļodnieks un māte Anna, 

dzimusi Dūšelis. Tēva mājas bija Ģeriņi. Bija brālis, 

Jānis, sešus gadus vecāks par viņu. Ģeriņi bija liela 

saimniecība pie Babītes ezera. Arvīdam mazotnē bija 

jāiet ganos. Pamatskola bija Trenčos – 4 km no mājām, 

kur gāja ar kājām. Vēlāk gāja uz skolu pie pagasta 

mācītājmājas, kas bija 10 km prom un tur tad pa nedēļu 

palika. Tālāk mācījās Vecbebŗu dārzkopības un 

biškopības skolā un arī Bulduros. 2. Pasaules kaŗa 

sākumā Arvīds apprecējās ar Almu, bet neilgi pēc tam 

viņu iesauca vācu armijā. Kad viņu izveda uz Vāciju ar 

Latviešu leģiona 15. divīziju, kaŗš viņus šķīra uz 

nesatikšanos. Kad Arvīds jau bija Vācijā viņam 

piedzima dēls, ko satika tikai 50 gadus vēlāk, 

aizbraucot uz Almas bērēm, kad dzelzs aizkars krita. 



69. gads Nr. 3 2019. g. maijs 7 

Dienestā Arvīdu pieņēma kā ziņnesi. Vēlāk darbojās ar 

zirgu apkopi. Viņu mobilizēja Ventspilī. Bija Krievijā 

pie Staraja Rusas, uz dienvidiem no Pētersburgas, un 

tad arī Polijā un Vācijā. Krievijā bija frontē un cieta trīs 

ievainojumus, bet no visiem izveseļojās. Vācijā pie 

kaŗa beigām viņa vienība brīvprātīgi padevās 

amerikāņiem. Izdevās izvairīties no krieviem un palika 

amerikāņu zonā pēc kaŗa. Gūstā ilgi nebija, bet cieta no 

bada. Kaŗam beidzoties strādāja lauksaimniecībā pie 

Ziemeļjūras. Pārcēlās uz latviešu nometni Getingenā. 

Iestājās agronomu kursos Getingenas universitātē, 

gadus vēlāk ieguva maģistra grādu kā agronoms. 

Strādāja pie doktora darba par kviešu audzēšanu. Likās, 

ka būs jābrauc uz Čīli, bet radās iespēja tikt uz 

Ameriku, kur jau bija radi. Pēteris Kaupe izsauca. 

Nodzīvoja pie Pēteŗa īsu laiku Neptune, Ņudžersijā. 

Strādāja pie Hoffman La-Roche, kur sāka ar C vitamīna 

sintēzes darbu. Tur nostrādāja 36 gadus. Papildinājās 

gan angļu valodas kursos, kā arī ķīmijā Upsalas koledžā 

Īstoranžā. Apmetās Glen Ridge pie Juŗa Kaupes, tad 

dzīvokli Montklērā. Kopā ar Silviju nopirka māju un 

pārcēlās uz 19 North Mountain Avenue Montklērā, kur 

nodzīvoja līdz mūža beigām. Iesāka sabiedrisko darbu 

ārpus Latviešu studentu kongresā 1947. gādā 

Hamburgā. Tur vispirms iepazinās ar savas sievas 

Silvijas tēvu un tad ar Silviju pašu. Viņi ASV 

apprecējās 1961. gada 23. novembrī. Piedzima dēls, 

Juris, 1964. g. 14. martā. ASV iesaistījās draudzes 

darbā. Bruklinā iepazinās un sadraudzējās ar mācītāju 

Zariņu ar ko bija cieša sadarbība. Kad 1963. gadā 

dibināja Ņujorkas draudzes Ņudžersijas novadu, bija 

novada sekretārs. No 1967. līdz 1997. gadam kalpoja 

kā novada vecākais – līdz dēls, Juris, pārņēma novada 

vadību. Veltīja lielas pūles piestrādājot pie nekustāmā 

īpašuma iegādes Ņudžersijā. Atbalstīja Latviešu skolas. 

Nodevās darbam Amerikas latviešu apvienībā. 1971. 

gadā ievēlēja par ALA sekretāru. Nokalpoja 9 gadus. 

Tad vadīja ALAs Latviešu Institūta darbu. Institūts viņa 

laikā izdeva Latviju Enciklopēdiju, Latviešu valodas 

vārdnīcu, un citus svarīgus izdevumus. Kopš 1996. 

gada bija Latvijas Mazpulku sakarnieks ASV. Dažādos 

amatos kalpoja studentu korporācijā Selonijā. Mira 

2019. gada 24. aprīlī Montklērā. Izvadīšana no 

Īstornažas Trīsvienības baznīcas 28. aprīlī. Apbedīšana 

kapos Montklērā 29. aprīlī, māc. Saliņš. 

 

Kāzas 
 

 

 

Sarah Calle un 

Aleksandrs Aperāns (pa 

kreisi) salaulāti. 23. martā, 

Fort Tryon parkā, 

Ņujorkā, māc. Ilze Grendze. 

 

 

Andra un Mārtiņš 

Roze (pa labi) salaulāti. 28. 

aprīlī, Jonkeru baznīcā, 

Ņujorkā, māc. Juris Saivars. 

 

 
 

 

Piemiņas ziedojumi 2018. gadā 

Diak. Indriķis Kaņeps piemiņai, $12,245:  Anna Abele, Peteris & Nora Aivars, Biruta K Anthony, Gundars 

& Dace Aperans, Vija Bachmuts, Ilze Baidins, Ann Bain, Edgars & Inta Bars, Roberts & Anita Batarags, Vilmars 

& Ilze Beinikis, Ivars & Vija Berzins, Juris & Ilze Berzins, Edvins & Marta Blumberg, Aija Blumfelds, Janina 

Brigis, Ilze Buls, Linda Byron, Elga M Cace, Inese Cederbaums, Arnis & Ingrida Darznieks, Ilmars & Erita 

Dzilna, Alvis & Livia Eikstrems, Janis Erglis, Ilze Gallant, Janis & Gunta Giga, Anda Grasis, Harold & Pamela 

Green, Astra Grinmanis, Vilis & Iveta Gulbis, Albert & Barbara Henins, Gunta Harvey, Karen L. Heuler, Sarah & 

Richard Hollyer, Peteris & Inara Jansons, Arnis & Silvija Jurevics, Kaza Construction LLC, Ieva Pusmucane 

Kineyko, Magnuss & Baiba Klavins, Daila Krastins, Henry & Genevieve Krochmal, Geraldine Krochmal, 

Ferlands & Velta Krumins, Anna Lagzdins, Aina Lakis & Mark Spellen, Mara Lakis, Dagnija Spuntelis-Lapins, 



8 2019. g. maijs 69. gads Nr.3 

Juris & Daina Lazdins, Herberts & Ingrida Ledins, David Lord, Mancesteras latviesu ev lut draudze, Arvids 

Mezgailis, Ivars & Sylvia Mezgailis, Juris & Ingrida Miemis, Nudzersijas novada damu komiteja, Gita Padegs, 

Maija Paegle, Aija Pelshe, Baiba Rudzitis-Pinnis, Karlis & Izolda Preiss, Ingrida Priede, Ingrida Priedite, Maris & 

Ligita Rafaels, Janina Reinsons, Arija Restbergs, Janis M Riekstins, Olafs & Sarma Rozentals, Ieva Rozens, Vija 

Tamuzs-Rubans, Ints & Ilze Rupners, Roberts & Dagnija Rusis, Maija Riekstins-Rutens, Inta Rutins, Salas 

novada damu komiteja, Gunta Semba, Janis & Maija Skinkis, Inara Spalvins, Valfrids & Vija Spuntelis, Gregory 

& Kim Stetzel D.C., Ilmars & Aina Stiebris, Velga Stokes, Zigurds Suritis, Vilimantikas latviesu ev lut draudze, 

Andrew Vitins, Norman & Nancy Weiler, Ilse Padegs & John Willems, Irma Zalite, Martins & Vineta Zalite, 

Mara & Ilga Zalitis, Karlis & Laura Zamurs, John Zards, Dzintra L Zarins, Gunars & Mara Ziedins.  

Jānis Rozēns piemiņai, Katskilu nometnei $4,625:  Gundars & Dace Aperans, Vilmars & Ilze Beinikis, korp. 

Beveronija, Aija Blumfelds, Monika Bolton & Liga Raumanis, Peter Deric & Janice Molnar, Hubert Dorsainvil, 

Dr. Joseph Dorsainvil, Astrida Ermanis, Janis & Gunta Giga, Gunta Harvey, Karlis & Jean-Maria Kopans, Aina 

Lakis, Mara Lakis, Erik & Zinta Lundborg, Janis M. Riekstins, Aleksandrs & Tracy Rozens, James & Helen 

Sacco, Simone Saltzman M.D., Vija Tamuzs-Rubans, Lauris Vidzis, John & Aradine Zards, Gunars & Mara 

Ziedins.  

Laimdota Elga Stemme piemiņai, Katskilu nometnei $2,185:  Inara & John Apinis, Maija & Vilnis Baumans, 

Lotita Bebris, Lilita Bergs, Mara & Aldis Berzins, Aija C. Blitte, Ieva Bolsteins, Laima Ciguzis, Iveta Eilands, 

Zane & Juris Eksteins, Astra & Ulvis Grinvalds, Anna & Jana Kancitis, Tija Karklis, Dagnija Kreslins, Kaspars 

Kreslins, Tija & Maigonis Krumins, Andris Lagzdins, Wouch Maloney & Co., LLP, Neda & Francis Newman, 

Kathryn E O'Rourke, Vita Ramanis, Aija Roess, Vivita Rozenbergs, Ilze Ruditis, Anita Terauds, Barbara & Peters 

Videnieks, Elizabeth & Kaspars Videnieks, Stephanie & Janis Vitols.  

Aldis Kubuliņš piemiņai, Katskilu nometnei $1,360:  Aina Berkis, A. Berzins, E. Berzins,  Andrejs Bross, V. & 

I. Brozovskis, Janis & Ieva Bundza, Juris & Mudite Jansons, Karlis & Jean-Marie Kopans, Mara Kubulins, 

Arvids Mezgailis, Vija Meznora, Robert & Sandra Milevski, Vilnis & Ruta Ore, Patricia Plotnieks, Baiba 

Serocca.  

Vitauts Grīnvalds piemiņai, Salas baznīcai $725:  Aija Blumfelds,  Janis & Gunta Giga,  Andrejs Pelse,  Gunta 

& Karlis Pilegis,  Vija Tamuzs-Rubans,  Indulis & Liga Sulcs,  Daina Vitins. 

Ansis Sautiņš piemiņai,  Katskilu nometnei $550:  Aldis & Ingrida Lusis,  Jeffrey Regan,  Frank Ulrika,  Merrill 

Wesserman.  

Alfons Mednis  piemiņai, Katskilu nometnei $530: Ingrida & Rudolfs Berzins, Tina Chase, Ilze & Janis Kancans, 

Tija Karklis, Daina & Paulis Lazda, Andrejs Vitins. 

Līvija Jātnieks piemiņai, Katskilu nometnei $200:  Velta & Ferlands Krūmiņš, Dagnija Spuntele-Lapins. 

 

Palīdzības fonda ziedojumi 2018. gadā 

$1,000:  Vilciņa Māra. $400-$500:  Bārs Edgars & Inta, Beiniķis Vilmārs & Ilze, Pilmanis Pauls & 

Biruta, Pumpurs Ara, Reinsons Kārlis, Riekstiņš Jānis, Zīverts Lilija. 

$200-$300:  Bibelnieks Māris & Dzintra, Grube Pauls, Kancāns Jānis & Ilze, Klimanis Vilnis, Kurēns Ervīns & 

Līga, Ķirsis Kārlis & Margaret, Miemis Juris & Ingrida, Neimanis Andris, Paegle Maija, Rencs Linda, Stokes 

Velga, Ziediņš Alberts. 

$100-$175:  Avens Voldemārs & Irene, Baumanis Osvalds & Tehera, Bērziņš Juris & Ilze, Čače Elga, Dārznieks 

Arnis & Ingrida, Griviņš Edvīns, Grūbe Baiba, Harvey Gunta, Juzups Rita, Kaņeps Jolanta, Kļaviņš Magnuss & 

Baiba, Kopāns Kārlis, Kundziņš Ģirts & Rasma, Lapiņš Dagnija Spuntelis, Lediņš Herberts & Ingrīda, Mundheim 

Guna, Padegs Andris & Māra, Pētersons Ilze, Pinnis Baiba, Plostiņš Vilnis, Putenis Mārtiņš Kristina, Schnur 

Maruta, Semba Gunta, Sermolins Māris Ilze, Singletary Daile, Slokenbergs Ieva, Vallens Ansis, Zalīte Irma, 

Zariņš Dzintra L, Ziediņš Gunārs & Māra, Zosuls Ojārs & Maija. 

$50-$85:  Anthony Biruta, Arsons Rasma, Dzilna Dzintars & Grīslis Māra, Dzilna Ilmārs & Erita, Gargantiel 

Anna, Griffiths Māra, Grīnfelds Lauris, Harris Ina, Lakstīgala I, Lediņš Andris & Ruta, Neimanis George, 

Pillanders Nora, Preiss Kārlis & Izolda, Sedlack Aija, Skrodelis Uldis, Veide Maija, Veinbachs Arnolds. 

Līdz $40:  Blumfelds Aija, Cīrulis Benita, Goldschmidts Walter & Dagnia, Kaljo Gvido & Gunta, Kalnājs Līga, 



69. gads Nr. 3 2019. g. maijs 9 

Majumdar Ruta, Ozols Monta, Riekstiņš Benita, Rupners Ints & Ilze, Šulcs Indulis & Līga, Upats Valentine, 

Vasers Biruta, Veide Laima, Zalite Mārtiņš & Vineta, Zārds Jānis. 

Kopsumma: $11,651.  Sirsnīgs paldies visiem ziedotājiem! 

 

Dzimšanas dienas maija mēnesī 

1 Grapps, Maira 

2 Aivars, Nora 

3 Ciekurs, Richards 

3 Salins, Laila 

3 Zalite, Lize D 

4 Batarags, Edite 

4 Morton, Andris 

4 Neimanis, George J. 

5 Cherepes, Daina 

5 McKay, William 

6 Lazda, Daina 

6 Pelkaus, Ilze 

6 Rupners, Ints 

6 Talbot, Lilita 

7 Garbarino, Inga  

7 Meilands, Jason 

8 Harvey, Gunta 

8 Laivina, Maija 

8 Visners, Aleksis 

9 Feeney, Rita 

9 Risbergs, Mikelis 

10 Cirulis, Uldis 

10 Grigors, Olita 

11 Purins, Karlis 

11 Von Holt, Ingrida  

12 Kaneps, Inese 

12 Puris, Edvins 

12 Silgailis, Uldis 

15 Addison, Taylor Michele 

15 Addison, Jake LeVant 

15 Avens, Irene 

16 Israels, Peteris 

16 Neimanis, Andris 

16 Stots, Mikelis 

17 Dzilna, Erita 

17 Miemis, Karlis 

17 Toms, Valts 

18 Lakis, Aina 

19 Kancans, Andis K 

19 Riekstins, Benita 

19 Salins, Lalita 

20 Harris, Ingrida Jurevics 

21 Malinovskis, Aleksandrs 

22 Kalnins, Imants 

23 Tomass, Elza L. 

25 Prieditis-Plekon, Ingrida 

25 Salins, Nora Teikmane 

29 Kerno, Annija 

29 Pilmanis, Biruta 

30 Berzins, Mikus R 

31 Meixner, Laura Vilsone 

 

Dzimšanas dienas jūnija mēsnesī 

1 Silgailis, Mara 

2 Gulbis, Daina Tekla 

2 Rudzitis, Valda 

3 Risbergs, Kristine 

4 Kundzins, Rasma 

4 Spanier, Joseph Jaran 

5 Batarags, Roberts 

5 Klavin, Ramona 

7 Vallens, Ansis 

8 Juzups, Rita Ilga 

8 Mazzanobile, Katrina 

10 Preisa, Izolde 

11 Aperans, Anna 

11 Baumans, Raimonds 

11 Blinovs, Zigrida 

11 Dzenis, Sigrida 

11 Gross, Inese 

11 Nollendorfs, Ainis 

12 Jurevics, Arnis 

12 Putenis, Matiss A. 

13 Balodis, Mirdza 

14 Ozols, Aina 

15 Tetere, Jana Anca 

15 Vega, Kristine 

17 Houlis, Inese Zeltina 

17 Pilmanis, Pauls 

17 Racevskis, Janis 

19 Aboltins, Anna 

20 Cumings, Anda 

20 Heukeroth, Solveiga 

20 Veide, Maija 

21 Piper, Lidija 

21 Silins, Daina 

22 Zarins, Bertrams 

23 Bergmanis, Brigita 

23 Mazzanobile, Emil 

23 Zalite, Linda 

24 Miemis, Juris 

25 Anthony, Biruta 

25 Cordazzo, Inita Graudina 

25 Mazzanobile, Erik 

25 Pulins, Ruta 

26 Kraucis, Arturs 

26 Strazdina, Evija 

27 Magons, Eriks 

28 Trautmanis, Andris 

28 Vidze, Liene 

Apsveicam maija un jūnija 

jubilārus!

 

ALA piešķirtie $20K Nometnei 

Latvijas Simtgades ietvaros ALA piešķirtie 

$20,000 līdzekļi Ņujorkas draudzes īpašumam 

Katskiļos tika izmantoti, lai gādātu par drošību mūsu 

viesiem, bērniem un darbiniekiem. Summa ir ļoti 

nozīmīga apmēra, un nāca tieši pareizā laikā, jo 

Ņujorkas pavalsts drošības likumi pieprasīja ēku 

modernizēšanu, bet lauku īpašuma budžetā nemētājās 

lieki tūkstoši, lai to veiktu. 

Ezermājā, kur pa vasaru iekārtojas nometnes 

medmāsa, mākslas istaba, mācītāji un personāls, bet 

citos gada laikos- viesi, ievilka jaunu uguns drošības 

signalizācijas tīklu. Sistēmu ievilka arī Atpūtas namā, 

kur cauru gadu dzīvo īpašuma saimnieki un uzturas 

viesi, bet pa vasaru -Īkšķīšu ģimenes, “Senči” un 

nometnieku vecāki. Summas sastādās šā: $6,224 

Ezermājas signalizācijas sistēma $224; Ezermājai 

elektrības darbi signalizācijai $9,605;  Atpūtas nama 

signalizācija. Kopsumma $16,053   

No $20,000 vēl paliek $3,947, kuŗus lauku īpašuma 

komiteja plāno pielietot ļoti vajadzīgai Ezermājas 

interneta uzlabošanai, jo signalizācija darbojas ar 

interneta savienojumu. Ņujorkas draudzes un Katskiļu 

nometnes saimes vārdā- liels paldies ALA valdei!  

Anita Bataraga



10 2019. g. maijs 69. gads Nr.3 
 



69. gads Nr. 3 2019. g. maijs 11 

Baznīcas kalendārs un notikumi 

 Salā Jonkeros Nudžersija Cittur 

Maijs – 2019 

Sestd. 4.    14:00 Seafarers, Saliņš 

Svētd. 5. 10:30 Saliņš, seko Bībeles 
stunda 

10:00, Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars, 
ar kristībām 

 

Sestd. 11.  10:00, Saliņš, seko 
skolas Ģimenes diena 

11:30, Westfield, Saivars, 
seko skolas Ģimenes diena 

 

Svētd. 12. 
 

10:30 Saliņš, ar dg, seko 
Ģimenes dienas sarīkojums 

10:00, Saivars, ar dg   

Svētd. 19. 
 

10:30 Saliņš 10:00, Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars, 
ar dg 

 

Svētd. 26. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma  12:00 Kapu svētki 
Katskiļu Brāļu kapos* 

Jūnijs – 2019 

Sestd. 1.  10:00 Saliņš, Skolas 
izlaidums,  

11:00 Priedainē, Saivars, 
Skolas izlaidums 

 

Svētd. 2. 10:30 Saliņš 10:00, Saivars 13:30 St. Andrew  

Sestd. 8.    14:00 Seafarers, Saliņš 

Svētd. 9. 
Vasarsvētki 

10:30 Saliņš, ar dg** 10:00, Saivars  Talka Katskiļu nometnē 
8.-9. jūnija*** 

Svētd. 16. 
Trīsvienība  

10:30 Saliņš, seko Bībeles 
stunda 

10:00 Saivars ar dg 13:30 St. Andrew, Saivars 
ar dg 

 

Svētd. 23. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma   

Svētd. 30. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma   

23. maijā Ņūdžersijas mājas meditācija pie Ineses Kaņepes. 

30. maijā Bībeles stunda Jonkeros 11os no rīta. 

*26. maijā, 15:00, Katskiļos – Ņujorkas Latviešu koŗa pavasara koncerts: Lai gaita ir droša. 

**9. jūnijā pēc dievkalpojuma Salas novads mājas kārtībā atzīmēs māc. Saliņa “pusapaļo” 35 gadu ordināciju. 

Būs kliņģeris un atspirdzinājumi. Viesi laipni gaidīti. 

***8. un 9. jūnijā talka Katskiļu nometnē. Talcinieki, lai sazinās ar Martiņu Rozi, 646 341 2264, vai 

martins.roze@gmail.com. 
 

2019. gada vasaras nometnes kalendārs 

1. periods: no 7. jūlija - 21. jūlijam    Īkšķīšu 1. nedēļa: no 14. jūlija - 20. jūlijam 

2. periods: no 21. jūlija - 3. augustam  Īkšķīšu 2. nedēļa: no 21. jūlija - 27. jūlijam 

Latvian Heritage Camp: no 4. augusta - 17. augustam  Heritage Īkšķīši: no 4. augusta - 10. augustam 

Senču nometne: no 11. augusta - 17. augustam   Trīsreiztrīs: no 18. augusta – 25. augustam 

Melnais Lācis: 20. jūlijā. Skat. nometnes mājas lapu: katskilunometne.org.  

Draudžu dienas Katskiļos 

Pēc 17 gadu ilgu prombūtnes LELBA Draudžu dienas šo vasaru atgriežas uz mūsu Katskiļu nometni. Draudžu 

dienas būs no 29. augusta līdz 1. septembrim. Draudžu dienu tēma ir “Atelpa – Miers Dievā, Miers Dabā”. Būs 

izcila programma, kur galvenās lekcijas lasīs Latvijas Universitātes teoloģijas fakultātes dekāne, Dr. Dace Balode. 

Viņas tēma būs “Pirmdraudze un mūsu draudze”. Viņa stāstīs par kristīgās misijas pirmiem ziedu laikiem Romas 

impērijā, lai iedvesmot mūs atdzīvināt draudzes darbību šodien. Prāveste Ilze Kuplēna-Ewart no Kanādas vadīs 

programmas medatīvo pusi, kur būs daudzas un dažādas iespējas piedzīvot ticības padziļināšanas svētību. Būs 

programmas visām vecumu grupām. Būs darbība latviešu un angļu valodās. Skatiet plakātu iepriekšējā lapā. Var 

pieteikties ar epastu: draudžudienas2019@gmail.com. 



12 2019. g. maijs 69. gads Nr.3 

Mācītāji 
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297  

 35 Beaumont Dr, Melville NY 11747 

 e-pasts: larisasalins@gmail.com cell 516-509-2224 

 

Māc. Juris Saivars 914-423-0524 

 527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers NY 10705-3588 

 e-pasts: jsaivars@ gmail.com cell 917-509-3464 

 

KANCELEJA 

4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943 

 e-pasts: kanceleja@nydraudze.org 

 

LAUKU ĪPAŠUMS 

Latvian Church Camp,  518-589-6055 

 231 Greenhill Rd, Elka Park NY 12427  

Pārziņi: Helēna Mednis-Puksta un Robert Puksta. 

Lai sarunātu istabas Katskiļu nometnē, zvaniet Helēnai, 

518-589-4167, vai sūtiet epastu, 

katskilunometnerezervacijas@gmail.com. 

DIEVKALPOJUMI 

Jonkeros, draudzes baznīcā,  914-476-4787 

 Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705 

 Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs. 

Pārziņi: Raimonds un Irēne Janušēvics  

Longailendā, draudzes baznīcā 516-582-0409 

 4 Riga Lane, Melville NY 11747 

 Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs. 

Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484 

    153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017 

  St. Andrew Lutheran Church,  

    335 Reynolds Ave, Parsippany NJ  973-887-6713 

Manhatenā Seafarers & International House,  

 123 East 15th Street New York, NY 10003 

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc 

  īpaša norādījuma. 

DRAUDZES SKOLAS no septembra līdz jūnijam 

Jonkeros, sestdienās pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā. 

Nudžersijā, First United Methodist Church Westfield, 

1 E Broad St, Westfield, NJ 07090 

 

 

 

 

 

 

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 
4 Riga Lane 

Melville NY 11747-3406 
 

Address Service Requested 

 
 
 

 

 

NON PROFIT ORG 

U.S. POSTAGE 

P A I D 
DEER PARK NY 11729 

Permit No. 27 

https://www.facebook.com/hpuksta?hc_ref=ARRRUNEtpbNte2U_-Dic9ziHlSzh2xlhey5jI8B8IbI1OB300Mv3aKPVjiUMMBMfjlg
mailto:katskilunometnerezervacijas@gmail.com

